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ÚVOD

Stres je v dnešní době velice často skloňován. Stresové situace zažíváme opravdu

každý den. Ať už je to stres z každodenních běžných činností nebo se během dne mohou

vyskytnout větší traumatizující situace. Dnešní moderní doba je plná rychlých změn a

člověk je nedokáže a většinou ani neumí tak rychle zvládat a přizpůsobovat se jim a to ho

stresuje. Velmi často u člověka dochází k překračování hranice únosnosti stresu. Lidské

chování se pod tlakem stresových situací začíná měnit a člověk nedokáže být sám sebou a

chovat se přirozeně. V lidském organismu prokazatelně stresová situace spouští různé

procesy, které mají za funkci udržet člověka při životě. Stres má na lidské tělo velmi

negativní vliv.

Lidé většinou stres podceňují a neuvědomují si jaké následky ze stresu, zvláště

z toho dlouhodobého, mohou mít. Velmi často se pokoušejí stres ignorovat. Toto

podceňování a ignorování stresu může vést k zdravotním problémům, které mohou být

velmi vážné a mohou skončit až smrtí.

Lidé žijící neustále ve spěchu, honbou za penězi a lepší prací zapomínají na

odpočinek, který je pro lidské tělo důležitý. Člověk se nedokáže uvolnit ani ve spánku,

protože většina lidí usíná s telefonem u postele a jsou připraveni začít pracovat i uprostřed

noci. Každý člověk by se měl naučit jak si vyčistit hlavu od problémů a zaměřit se na

duševní hygienu.

Já, i pár mých známých, bychom mohli působit jako klasický příklad v učebnicích,

jak se stres z pohledu výživy zvládat nemá. Jakmile se u nás začne projevovat stres, každý

z nás má své nevhodné způsoby jak se s ním vyrovnat. Několik z nás omezí příjem jídla na

minimum, a ostatní svůj denní příjem jídla i několikrát zvýší. Ti, kteří začnou konzumovat

větší množství jídla, mají sklon konzumovat spíše nezdravé jídlo, jako jsou cukrovinky

nebo jídla z fastfoodu. Naše způsoby s vyrovnáváním stresu jsou naprosto nevyhovující, a

proto jsem se na tyto nevhodné způsoby vyrovnávání zaměřila.

Mým záměrem tedy bylo prostudovat tuto problematiku podrobněji, abych získala

dost informací, jak stres nevhodně působí na naše tělo. Další motivací bylo, abych všem

z mého okolí mohla dokázat, že i ty jeho způsoby s vyrovnáváním stresu nejsou úplně

optimální. V neposlední řadě jsem se chtěla dozvědět, zda zdravá strava má opravdu tak

dobrý vliv na naše zdraví, jak se všude dozvídáme.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VÝŽIVA

Lidské tělo k fungování potřebuje energii a látky potřebné k tvoření orgánů a tkání.

Člověk tyto látky dostává pomocí potravy. Základ pro správnou výživu je dodržovat

množství a poměr sacharidů, lipidů a proteinů.

Z hlediska kvantitativního by měla přijatá energie z potravy odpovídat energetickým

výdejům lidského těla. Lidé s nízkou svalovou námahou by měli mít menší energetický příjem

než například sportovci, nebo lidé vykonávající fyzicky náročnou práci. Když je energetický

příjem větší, než energetický výdej organismu, dochází k nerovnováze, která má za následek

ukládání tuku, čímž vzniká nadváha až obezita. (7)

Z hlediska kvalitativního by měla být strava rozmanitá a vyvážená. Ve vyvážené stravě

by měl být dostatečný přísun vitamínů, živin a minerálů. Dostatečný příjem tekutin je taky

důležitý pro fungování lidského těla. Při špatných stravovacích návycích a nedostatečném

příjmu živin může docházet k oslabení imunity, což může vést až ke vzniku nádoru či

kardiovaskulárnímu onemocnění. (7)

1.1 Současná situace

Dnešní nabídka na potravinovém trhu je uspokojivá. Za poslední léta se objevily tři

skupiny konzumentů. První pozoruje pouze ceny a potraviny si pořizuje v levných

obchodech a zejména v akci či výprodeji. Druzí nakupují různé delikatesy, aniž by hleděli

na obsažené množství živin ve výrobku. Cena výrobku pro ně není rozhodující. Důležitá je

pro ně kvalita potraviny. Třetí skupina zkoumá pouze výživové hodnoty a zdravotní

výhody potravin. Často nakupují pouze bio potraviny a u některých lidí se začíná

projevovat posedlost zdravou výživou. (17)

1.2 Vliv výživy na vývoj a zdraví člověka

Již před narozením se na jednici projevuje vliv výživy. Úspěšný vývoj dítěte

ovlivňuje výživa matky. V těhotenství má matka zvýšené nároky organismu, a proto by

dodávka základních živin měla odpovídat těmto nárokům. Pokud tělo bude postrádat tyto

živiny, může docházet k poruchám ve vývoji dítěte. (1, 6)

Stejně tak i od narození dítěte je rozhodující jeho výživa. Je podstatná nejen při

vývoji a růstu, ale ovlivňuje i zdravotní stav jedince. Správné složení stravy může předejít
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pozdějšímu negativnímu duševnímu i tělesnému vývoji. Na nevyváženou stravu jsou děti

velmi citlivé a snáz se u nich projevuje například obezita. (1)

Správnou a vyváženou stravou lze dosáhnout lepší obranyschopnosti, zvýšit svou

pracovní výkonnost, zlepšit duševní rovnováhu a prodloužit svůj život. V dospělosti člověk

vyváženou stravou bojuje například proti civilizačním chorobám, jako je například obezita,

hypertenze, ateroskleróza a nádorová onemocnění. Pro dospělého člověka je strava zdroj

energie. (1, 6)

1.3 Složky výživy

Složení přijaté potravy má velký vliv na tělesnou a duševní výkonnost

lidského těla. Strava obsahuje látky, které dohlížejí na správné fungování organismu a jsou

důležité pro stavbu tkání. Strava je nejdůležitější zdroj energie, která se přeměňuje na

teplo a také zajišťuje všechny životní funkce. Složky výživy se dělí do šesti skupin. Jsou to

bílkoviny, tuky, cukry, minerální látky, vitamíny a vláknina. (1)

1.3.1 Bílkoviny

Pro organismus jsou bílkovin neboli proteiny, důležitou stavební látkou. Bílkoviny

se podílejí na stavbě buněk, hormonů, protilátek, krve, a enzymů. Tuky neboli lipidy a

cukry neboli sacharidy jsou mnohem lepší zdroj energie než proteiny, protože v dobře

složené stravě uplatňuje jen 10-15 % energie. U mentální anorexie, dlouhodobém

hladovění, anebo když má strava málo sacharidů začnou se proteiny z vlastního těla

odbourávat a začnou nahrazovat energii. Organismus nedokáže přeměňovat lipidy a

sacharidy na proteiny a proto je tělo dostává z přijaté potravy. Proteiny jsou nedílnou

složkou mléčných výrobků, masa, vajec, ale nalezneme je i v luštěninách, bramborách či

mouce. (7)

Bílkoviny, které přijmeme potravou, se trávením rozloží na aminokyseliny.

V molekulách aminokyselin se nachází dusík. Aminokyseliny se dostávají do krve a z krve

se dostanou do jater, kde se část z nich přestaví na tuky a cukry. Další část aminokyselin se

z jater přes krevní oběh dostane do tkání a z nich se zrodí tkáňové bílkoviny. Krev

obsahuje část aminokyselin, jejíž množství je stálé a nemění se ani, když do těla potravou

dostaneme větší množství proteinů. Při větším příjmu proteinů než je třeba, dochází

například k přetěžování ledvin či zánětům kloubů. V játrech se jako konečná forma

z bílkovin stává dusíkatá látka močovina, která je vylučována za pomocí ledvin. (7, 5)
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1.3.2 Tuky

Tuky jsou tělu prospěšné jako zdroj záložní energie. Tuk se ukládá v podkožním

vazivu v kapénkách jako zásobní látka. Když potrava obsahuje málo sacharidů, tak se

rezervní tuk uvolňuje a spotřebovává se ve formě energie. Ke štěpení tuků na mastné

kyseliny a glycerol dochází v trávicím traktu. Přes stěnu tenkého střeva se tyto látky

dostávají do krve. Mastné kyseliny dělíme na nasycené a nenasycené. (7, 17)

Nasycené tuky obsahují živočišné tuky, ale některé najdeme i v rostlinném tuku.

Nacházíme je v mase, ve zvířecích orgánech, kakau, palmovém i kokosovém oleji.

Nasycené mastné kyseliny na naše tělo působí negativně, protože zvyšují cholesterol

v krvi. (7)

Nenasycené mastné kyseliny mají příznivý vliv na naše zdraví. Jejich funkce je


[…]


bude radit lidem jak se se stresem vyrovnat a jak se i během stresu správně stravovat.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník

Dobrý den,

prosím o vyplnění krátkého dotazníku k mé bakalářské práci na téma: vliv výživy člověka

na zvládání stresu. Dotazník je anonymní a data budou použita pouze v mé bakalářské

práci.

Předem děkuji

Kristýna Macková

1. Pohlaví?

 Žena

 Muž

2. Věková skupina?

 18-30

 31-40

 41-50

 51-60

3. Výška (cm)

 150-159

 160-169

 170-179

 180-189

 190-199

 200 a víc

4. Váha (kg)

 40-49

 50-59

 60-69

 70-79

 80-89

 90-99

 100 a víc

5. Jak často podléháte stresu?

 Velmi často

 Často

 Skoro nikdy

 Nikdy

6. Ctíte se často unavení a bez energie?

 Ano

 Občas

 Ne

7. Dodržujete zásady zdravé výživy?

 Ano

 Nevím

 Ne

8. Stravujete se pravidelně? (minimálně 5 jídel za den?)

 Ano

 Ne

9. Počet jídel za den při stresu

 ………………… (číslo)

10. Stravujete se jinak, když jste pod vlivem stresu?

 Ano, stravuji se více zdravě

 Ano, stravuji se více nezdravě

 Ne, stravuji se stále stejně

11. Při stresu:

 Hladovím

 Jím méně než obvykle

 Stravuji se pořád stejně

 Jím více než obvykle

 Přejídám se

12. Navštěvujete pod vlivem stresu častěji fastfoody?

 Ano

 Občas

 Ne

13. Konzumujete konkrétní potravinu za účelem zmírnění stresu?

 Ne

 Ano- vyplňte konkrétní potravinu

14. Dodržujete pitný režim každý den? (přibližně 2 litry za den)

 Ano

 Většinou ano

 Většinou ne

 Ne

15. Ovlivňují stresové situace váš denní pitný režim?

 Ano, pitný režim se zmenší

 Ano, pitný režim se zvýší

 Ne, pitný režim se nemění

16. Z jakého nápoje se skládá váš denní pitný režim?

 ………………………(nápoj)

17. Ovlivňují stresové situace volbu vašeho nápoje?

 Ne

 Ano- vyplňte konkrétní nápoj

18. Konzumujete při stresových situacích více alkoholu?

 Ano

 Občas

 Ne

19. Kouříte?

 Ano

 Ne

20. Ovlivňují stresové situace počet vykouřených cigaret?

 Ano, počet cigaret se zvýší

 Ano, počet cigaret se sníží

 Ne, počet cigaret se nemění

21. Ovlivňuje kouření vaší chuť k jídlu?

 Ano, ovlivňuje negativně

 Ano, ovlivňuje pozitivně

 Neovlivňuje
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Příloha č. 2

ZAŽÍVÁTE ČASTO STRES?

JSTE ČASTO UNAVENÍ A

BEZ ENERGIE?

CÍTÍTE SE BEZMOCNĚ A

VYČERPANĚ?

MYSLÍTE SI, ŽE VÁM VŠE

PŘERŮSTÁ PŘES HLAVU?

Právě vám je tedy určen náš leták.

Zdroj: vlastní

Stres jednou za čas zažíváme úplně všichni. Bohužel se nikomu nevyhne.

Vyčerpává nás fyzicky i duševně. Zažíváme při něm pocity, které nám nejsou příjemné.

Cítíme úzkost, podrážděnost, vyčerpanost a bezmoc. Někdy nás mohou přepadat chmurné

myšlenky, které se mohou převtělit až do deprese.

Všude na internetu je plno rad co při stresu dělat a jak se mu vyhnout. Některé

takové rady jsou však naprosto neuskutečnitelné. Proto vám tento leták přináší pár rad, co

v případě stresu dělat.

1. Začněte plánovat. Tím, že se pokusíte naplánovat si většinu dne, omezíte

hrozbu toho, že se vám bude hromadit nedodělaná práce a vy se neocitnete

v časové tísni.

2. Začněte relaxovat. Relaxace nám pomůže k uvolnění, zbavení se napětí,

odpočinku a načerpání nových sil. Technik jak relaxovat je mnoho a je jen na

vás jakou metodu si zvolíte. Důležité je, aby pro vás byla prospěšná a vy se ři ní

cítili příjemně.

3. Zdravá pravidelná strava. Během dne bychom měli zkonzumovat minimálně

5 porcí jídla. Strava by měla být pestrá a vyvážená. Jídelníček by měl obsahovat

nejlépe okolo 500 g ovoce a zeleniny, dostatek obilovin a luštěnin, ryby a

ořechy. Naopak se vyvarujme nadměrnému přísunu soli, tučných jídel a

potravin s vysokým obsahem cukru.

4. Pitný režim. Lidské tělo je tvořeno z velké časti z vody. Proto je důležité ztráty

tekutin neustále doplňovat, i když nepociťujeme žízeň.

5. Dostatek pohybu. Díky pohybu se nám do těla vyplaví endorfiny tzv. hormon

štěstí. Ten nám zlepší náladu a nebudeme se cítit tak pod psa. Díky pohybu se

začne spalovat přebytečný tuk a z toho budeme mít ještě lepší náladu.

6. Spěte. Spánek je pro tělo neuvěřitelně prospěšný. Během spánku si odpočine

naše tělo i naše mysl. Během spánku se dokážeme zregenerovat a ráno

vstáváme s čistou hlavou. Ne nadarmo se říká „ráno moudřejší večera“.

7. Mějte blízkou osobu. Ať už někoho v rodině, partnera nebo kamaráda. Vždy je

dobré mít se komu svěřit a vypovídat se. Vše se lépe zvládá ve dvou. Už nikdy

nebudete muset být na něco sami a to je velká úleva.