Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Všeobecné zdravotnictví B 5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Macková Kristýna
Název práce: Vliv výživy člověka na zvládání stresu
Vedoucí práce: MUDr.Luhanová Lenka
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 66
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 35
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení 56
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Práce se zabývá zajímavou problematikou stresu a změn ve výživě a v životosprávě při jeho působení. Je vidět, že téma studentku zajímá, diskuze je trochu nepřehledná, některé závěry bych více rozvedla. V závěru mi chybí srovnání s jinými pracemi. Práce je však zdařilá.

Otázka: Dokázala byste doporučit ještě některé potraviny, které by mohly pomoci zvládat stres a jeho projevy?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

19.5. 2014

Podpis: